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Úvod

V současné době j e zimní údržba s i l n i c v e l m i důležitou součástí silniční d o p r a v y ,

protože odstraňuj e závady v e sj ízdnosti pozemních komunikací a předchází j ej i c h v z n i k u .

V zimním období často dochází n a vozovkách k e v z n i k u náledí n e b o napadnutí většího

množství sněhu, což bývá příčinou dopravních n e h o d . P r o předcházení dopravním

nehodám j s o u využívány moderní t e c h n o l o g i e . Zabezpečení sjízdnosti v o z o v e k

j e zajišťováno pluhováním, odklízením sněhu, p o s y p e m inertních n e b o chemických

materiálů.

Zimní údržba v Pardubickém k r a j i j e prováděna každý r o k organizací Správa a údržba

s i l n i c Pardubického k r a j e v období o d 1 . 1 1 . d o 3 1 . 3 . P o k u d d o j d e k e zhoršení sjízdnosti

a schůdnosti pozemních komunikací kvůli povětrnostním podmínkám, zimní údržba

se koná i m i m o uvedené období.

Cílem této diplomové práce j e o p t i m a l i z o v a t netechnologické jízdy u vybraných okruhů

zimní údržby s i l n i c v e vybrané lokalitě Pardubického k r a j e pomocí m e t o d operačního

výzkumu.

Díky o p t i m a l i z a c i d o j d e k e snížení netechnologických ujetých kilometrů v o z i d e l zimní

údržby a zároveň k e snížení nákladů n a pohonné h m o t y . Netechnologickými jízdami se

rozumí přejezdy m e z i technologickými úseky.

V zájmu naplnění cíle této diplomové práce j e práce rozdělena d o čtyř částí - t e o r e t i c k o -

metodologické, analytické, návrhové a hodnotící. První část práce c h a r a k t e r i z u j e základní

p o j m y j a k o l o g i s t i k a , l e g i s l a t i v a zimní údržby a plán zimní údržby. Dále d e f i n u j e

t e c h n o l o g i e zimní údržby pozemních komunikací, k a m spadají opatření před zahájením

zimní údržby, lhůty p r o zmírňování závad v e sjízdnosti, mechanické odklízení sněhu,

odklízení sněhu a náledí s použitím chemických rozmrazovacích materiálů, v l i v posypů

n a životní prostředí, zdrsňovaní náledí n e b o sněhových v r s t e v zdrsňovacím p o s y p e m ,

odstraňování sněhu a náledí n a místních komunikacích a m e c h a n i s m y p r o zimní údržbu.

V rámci teoreticko-metodologické části j e rovněž v y m e z e n a m e t o d i k a práce,

která z a h r n u j e operační výzkum, Eulerovský g r a f a úlohu čínského listonoše. Operační

výzkum se zabývá kvantitativními m e t o d a m i , které obecně zahrnují a l o k a c i

a kontrolování limitovaných zdrojů. V této diplomové práci j e používán Edmondův

a l g o r i t m u s .
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Analytická část práce se zabývá analýzou současného s t a v u zimní údržby v Pardubickém

k r a j i , p r o t o j s o u d o jednotlivých p o d k a p i t o l zařazeny mechanizační prostředky p r o zimní

údržbu provozního oddělení P a r d u b i c e , Správa a údržba s i l n i c Pardubického k r a j e a Plán

zimní údržby s i l n i c Pardubického k r a j e .

Návrhová část předkládá řešení zimní údržby, konkrétně u tří okruhů. Jedná se o o k r u h y

4 5 / 1 , 4 5 / 3 a 4 5 / 4 , které se nachází severně o d P a r d u b i c .

Poslední část práce z a h r n u j e technicko-ekonomické zhodnocení, které rozebírá průměrné

stáří mechanizačních prostředků p r o zimní údržbu, úsporu ujetých vzdáleností

netechnologických jízd a přesunutí části pozemní k o m u n i k a c e 11 /333 p o d o k r u h 4 5 / 1 .

V závěru práce j s o u u v e d e n y hlavní zjištění a výsledky.
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1 Teoreticko-metodologická část

Nedílnou součástí této diplomové práce j e teoreticko-metodologická část, která v y m e z u j e

základní t e r m i n o l o g i i , t e c h n o l o g i i zimní údržby pozemních komunikací a m e t o d i k u

práce.

1.1 Vymezení základních pojmů

K porozumění p r o b l e m a t i k y j e v této k a p i t o l e rozebrána l o g i s t i k a , l e g i s l a t i v a zimní

údržby a plán zimní údržby.

1.1.1 Logistika

P o j e m l o g i s t i k a j e definován různě. L o g i s t i k u v dnešní době nejlépe p o p i s u j e d e f i n i c e

mezinárodní o r g a n i z a c e C S C M P ( C o u n c i l o f S u p p l y C h a i n M a n a g e m e n t P r o f e s s i o n a l s ) :

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětně toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. " [ 1 , s. 2 5 ]

M e z i řízené a k t i v i t y patří:

• „ doprava a správa vozového parku,

• skladování,

• manipulace s materiály,

• plnění objednávek,

• návrhy logistické sítě,

• řízení zásob,

• plánování nabídky a poptávky,

• řízení poskytovatelů logistických služeb. " [ 1 , s. 2 5 ]

V dnešní době není možné se při plánování a r e a l i z a c i projektů obejít b e z l o g i s t i k y . Právě

pomocí l o g i s t i k y j s o u vyhledávány a nakupovány z d r o j e , j e plánována výroba,

k o m p l e t a c e a balení zboží. L o g i s t i k a dále o p t i m a l i z u j e a k o o r d i n u j e všechny logistické

činnosti a p r o p o j u j e t y t o činnosti s dalšími f u n k c e m i ( m a r k e t i n g , p r o d e j , finance,

informační t e c h n o l o g i e ) . [ 1 ]
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P o d l e Cempírka a K a m p f a j e l o g i s t i k a p r o c e s , v e kterém dochází k fyzickému přesunu

hmotných a nehmotných prostředků z a účelem maximálního uspokojení k l i e n t a

s c o n e j nižšími náklady. [ 2 ] M e z i hmotné prostředky j s o u řazeny například s u r o v i n y ,

materiály, o d p a d y , p o l o t o v a r y , hotové výrobky a o b a l y . K nehmotným prostředkům patří

především i n f o r m a c e . P o h y b zboží b y měl být rychlý a bezproblémový. Autoři

dále uvádí, že l o g i s t i k a z a h r n u j e p r v k y řízení z o b l a s t i m a n a g e m e n t u , konkrétně

formování systémů, analýzu, plánování, řízení a k o n t r o l u . [ 2 ]

Cempírek a K a m p f předkládají různé d e f i n i c e l o g i s t i k y . J e d n o u z n i c h j e , že l o g i s t i k a

j e „řízení všech činností, které zajišťují pohyb a koordinaci zásobování a spotřeby

při tvorbě časové a místní užitnosti zboží". [ 2 , s. 8 ] T o u t o definicí se rozumí komplexní

s o u h r n úloh, opatření a a k t i v i t vztahujících se k d i s t r i b u c i zdrojů.

Hlavním cílem l o g i s t i k y j e maximální uspokojování přání a potřeb klientů,

který j e naplňován z p r a v i d l a „zvyšováním objemu prodeje, zkracováním dodacích lhůt,

zlepšováním spolehlivosti a úplnosti dodávek a zlepšováním pružnosti logistických

služeb". [ 3 , s. 4 1 ] M e z i další cíle patří například snižování nákladů n a zásoby, d o p r a v u ,

skladování, výrobu a řízení.

1.1.2 Legislativa zimní údržby

Zimní údržba j e legislativně upravována právními předpisy ČR a vyhláškami a nařízeními

jednotlivých krajů a obcí. M e z i hlavní právní předpisy patří zákon č. 1 3 / 1 9 9 7 S b .

o pozemních komunikacích a vyhláška č. 1 0 4 / 1 9 9 7 S b . M i n i s t e r s t v a d o p r a v y , k t e r o u

se provádí zákon o pozemních komunikacích.

Zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikací

Pozemní k o m u n i k a c e j e d l e zákona č. 1 3 / 1 9 9 7 S b . o pozemních komunikacích

definována j a k o „dopravní cesta určená k užití silničními vozidly a chodci, včetně

pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti. " [ 4 , p a r . 2 , o d s t .

1] Pozemní k o m u n i k a c e se dělí n a dálnice, s i l n i c e , místní s i l n i c e a účelové k o m u n i k a c e .


[…]


4 5 / 4 3 8 , 1 3 7 k m 2 7 , 3 4 5 k m 6 5 , 4 8 2 k m 9 5 3 , 1 Kč

Celkem 131,366 km 91,982 km 223,195 km 3248,6 Kč
Z d r o j : vlastní zpracování.

P o o p t i m a l i z a c i j e n e j větší rozdíl u o k r u h u 4 5 / 3 , k d e se c e n a z a P H M snížila 3 8 2 , 7 Kč

z a j e d n o projetí. C e n a u o k r u h u 4 5 / 1 se mírně z v e d l a o 6 , 1 Kč. C e l k e m z a všechny

tři o k r u h y t o j e 2 8 7 2 Kč.
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T a b . 4 . 5 Náklady n a P H M při projetí optimalizovaného o k r u h u

O k r u h Technologické jízdy
nové

Netechnologické jízdy
nové

C e l k e m C e n a

4 5 / 1 5 3 , 5 5 7 k m 1 9 , 6 2 7 k m 7 3 , 1 8 4 k m 1 0 6 5 , 2 Kč

4 5 / 3 3 9 , 6 7 2 k m 1 8 , 9 8 2 k m 5 8 , 6 5 4 k m 8 5 3 , 7 Kč

4 5 / 4 3 8 , 1 3 7 k m 2 7 , 3 4 5 k m 6 5 , 4 8 2 k m 9 5 3 , 1 Kč

Celkem 131,366 km 65,954 km 197,320 km 2872 Kč
Z d r o j : vlastní zpracování.

P o odečtení optimalizovaných celkových c e n z a P H M o d původních vychází,

že z a všechny tři o k r u h y d o h r o m a d y b y b y l o ušetřeno 3 7 6 , 6 Kč.

P o d l e d a t SÚS P K v y j e l o každé v o z i d l a ZÚ v zimní sezóně 2 0 2 1 / 2 0 2 2 c e l k e m 29krát.

Při t o m t o počtu výjezdů b y se j e d n a l o o úsporu 1 0 9 2 1 , 4 Kč z a sezónu.
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Závěr

Cílem této diplomové práce b y l o o p t i m a l i z o v a t netechnologické jízdy u vybraných

okruhů zimní údržby s i l n i c v e vybrané lokalitě Pardubického k r a j e pomocí m e t o d

operačního výzkumu.

První část práce se zabývala základní terminologií, zejména legislativními úpravami

zimní údržby s i l n i c , dále t e c h n o l o g i e m i zimní údržby, k a m b y l a zařazena opatření

před zahájením zimní údržby, lhůty p r o zmírňování závad v e sjízdnosti, mechanické

odklízení sněhu, odklízení sněhu a náledí s použitím chemických rozmrazovacích

materiálů, v l i v posypů n a životní prostředí, zdrsňovaní náledí n e b o sněhových v r s t e v

zdrsňovacím p o s y p e m , odstraňování sněhu a náledí n a místních komunikacích

a m e c h a n i s m y p r o zimní údržbu. V této části práce b y l a rovněž popsána m e t o d i k a práce.

Analytická část stručně c h a r a k t e r i z o v a l a Pardubický k r a j , o r g a n i z a c i Správa a údržba

s i l n i c Pardubického k r a j e , Plán zimní údržby s i l n i c Pardubického k r a j e a mechanizační

prostředky p r o zimní údržbu provozního oddělení P a r d u b i c e .

Dále b y l o v analytické části práce vypočteno průměrné stáří v o z i d e l využívaných p r o

zimní údržbu. N a základě k o m p a r a c e průměrného stáří v o z i d e l s celorepublikovým

průměrem b y l o navrženo pokračovat s p o s t u p n o u o b n o v o u f l o t i l y T a t e r . U značky L i a z

b y l o doporučeno začít s obměnou v o z i d e l n e b o j e zařadit m e z i záložní v o z i d l a . Dále b y l o

navrženo nahrazení t r a k t o r u značky Z e t o r novějším t y p e m t r a k t o r u .

V zájmu naplnění cíle této práce b y l y v návrhové části optimalizovány netechnologické

jízdy u třech okruhů zimní údržby nacházejících se severně o d města P a r d u b i c e .

Optimalizované o k r u h y mají v porovnání se stávajícími o k r u h y o 1 6 , 2 3 8 k m méně

netechnologických jízd. Tím b y b y l o možné z a zimní sezónu ušetřit c e l k e m 6 8 5 5 , 6 Kč.

Při návrhu nových t r a s okruhů b y l o zjištěno, že j e možné t y t o o k r u h y o p t i m a l i z o v a t i

jiným způsobem. V o z i d l o z o k r u h u 4 5 / 1 využívá část s i l n i c e 11 /333 spadající p o d o k r u h

4 5 / 3 p r o netechnologický přejezd m e z i svými úseky. P o k u d b y došlo k přesunutí této části

s i l n i c e z e stávajícího o k r u h u 4 5 / 3 n a o k r u h 4 5 / 1 , b y l o b y možné uspořit ujeté k i l o m e t r y

v o z i d l a n a o k r u h u 4 5 / 3 . Technologické a netechnologické jízdy u prvního o k r u h u b y b y l y

prodlouženy o 0 , 4 k m . U druhého o k r u h u b y b y l y technologické a netechnologické jízdy

n a o p a k zkráceny c e l k e m o 2 6 , 3 k m . Díky o p t i m a l i z a c i b y b y l o možné uspořit 1 0 9 2 1 , 4

Kč z a zimní sezónu.
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Při porovnání o b o u návrhů vychází finančně příznivěji druhá možnost. V p r a x i

j e t e c h n i c k y proveditelná a jediné, c o b y b y l o nutné udělat, j e úprava r o z s a h u d v o u

okruhů, menší přepracování plánu zimní údržby, zakreslení zoptimalizovaných t r a s

a proškolení řidičů.
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