# Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

## Autor práce:

Bc. Lukáš Mazuch

## Název práce:

Optimalizace zimní údržby silnic ve vybrané lokalitě Pardubického kraje

## Oponent práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 71
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>(1)</sup> A - výborně
---------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Diplomová práce přehledně analyzuje problematiku zimní údržby pozemních komunikací ve vybraném území. Autor v analytické části práce se zabývá výpočtem průměrného stáří vozidel využívaných pro zimní údržbu. Na základě komparace průměrného stáří vozidel s celorepublikovým průměrem bylo navrženo pokračovat s postupnou obnovou vozidel. V návrhové části jsou optimalizovány netechnologické jízdy u třech okruhů zimní údržby s využitím teorie grafů. Dosažené úspory v ujetých kilometrech autor finančně ohodnotil a vykazuje tak dosažené úspory. Otázka: Předložil jste dosažené výsledky managementu společnosti, která provádí zimní údržbu? Jak byly tyto výsledky hodnoceny?

Datum: 30. května 2022

Podpis oponenta:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!